Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Иркутской обла
сти «О внесении изменений
в отдельные законы Иркут
ской области»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в от
дельные законы Иркутской области».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркут
ской области Левченко С.Г. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области С.М. Сокол

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по законодательству о государственном строительстве обла

сти и местном самоуправлении

Р Е Ш Е Н И Е

10.12.2019
г. Иркутск

№ 02IZ2H-V

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-613 «О внесе
нии изменений в отдельные
законы Иркутской области»

Рассмотрев и обсудив поступившие поправки к проекту закона Ир
кутской области № ПЗ-613 «О внесении изменений в отдельные законы
Иркутской области», руководствуясь статьей 46 Закона Иркутской обла
сти от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и
правотворческой деятельности в Иркутской области», статьей 69 Регла
мента Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Сформировать таблицу одобренных поправок к проекту закона
Иркутской области № ПЗ-613 «О внесении изменений в отдельные законы
Иркутской области».

2. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области таблицу одобренных поправок, проект закона Иркутской области
№ ПЗ-613 «О внесении изменений в отдельные законы Иркутской обла
сти» с учетом таблицы одобренных поправок.

3. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять проект закона Иркутской области № ПЗ-613 «О внесении измене
ний в отдельные законы Иркутской области» во 2-м (окончательном) чте
нии и направить Губернатору Иркутской области Левченко С.Г. для обна
родования.

Председатель комитета

2-е чтение
ТАБЛИЦА ОДОБРЕННЫХ ПОПРАВОК

к проекту закона Иркутской области № ПЗ-613 «О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области»

№
п/п

Автор
поправки

Структурная
единица

С одерж ание поправки О боснование Реш ение
комитета

1. П обойкин В.Л. Статья 3 Исключить. Поправка вносится в связи с тем, что
правоотнош ения, закрепленны е Законом Иркутской
области от 12 июля 2010  года №  6 4 - 0 3  «О
разграничении имущ ества, находящ егося в
муниципальной собственности , м еж ду
Ш елеховским районом и вновь образованны ми в его
границах муниципальными образованиями», на
данный м ом ент уж е реализованы , а также тот факт,
что при реализации данны х полномочий по передаче
имущ ества Больш ой Л уг имел статус рабочего
поселка.

Согласиться

2. П обойкин В.Л. Текст проекта
закона

Статьи 4-5  считать статьями 3-4. Редакционная правка. Согласиться

Председатель комитета

Проект
2-е чтение

(после лингвистической экспертизы)

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ
ОБЛАСТИ

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 16 декабря 2004 года № 89-оз
«О статусе и границах муниципальных образований Шелеховского района
Иркутской области» (Ведомости Законодательного собрания Иркутской
области, 2004, № 3, т. 1; Ведомости Законодательного Собрания Иркут
ской области, 2013, № 56) следующие изменения:

1) пункт 1 статьи 1 дополнить подпунктом 11 следующего содержа
ния:

« I1) Болыпелугское муниципальное образование с административ
ным центром в поселке Большой Луг;»;

2) статью 2 изложить в следующей редакции:
«Статья 2

Образовать на территории Шелеховского района Иркутской области
Шелеховское муниципальное образование, наделить его статусом город
ского поселения и установить границы в соответствии с картографическим
описанием согласно приложению 5 к настоящему Закону.»;

3) в статье 3 слова «(приложение 7 к настоящему Закону)» заменить
словами «(приложение 6 к настоящему Закону)»;

4) дополнить приложением 11 следующего содержания:
«Приложение I 1
к Закону Иркутской области
от 16 декабря 2004 года
№ 89-оз
«О статусе и границах
муниципальных образований
Шелеховского района
Иркутской области»

2

КАРТОГРАФИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ

границ Большелугского муниципального образования

В состав территории Большелугского муниципального образования
входят земли следующих населенных пунктов:

поселок Большой Луг;
поселок Огоньки;
поселок Орленок;
поселок Рассоха;
поселок Таежный;
поселок Ягодный.
С северной стороны Болынелугское муниципальное образование

граничит с Олхинским муниципальным образованием, граница проходит
по кварталам 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73 Олхинского лесничества Шелехов-
ского лесхоза, далее граница включает оздоровительный лагерь «Метал
лург» и идет в восточном направлении, пересекая пути ВСЖД и автодоро
гу «Олха -  Большой Луг», до углового столба кварталов 63/74 Олхинского
лесничества. Далее граница проходит по западной стороне 74 квартала и
далее в восточном направлении с включением кварталов 84, 85, 86, 87, 77,
78 Олхинского лесничества.

С восточной стороны граница Большелугского муниципального об
разования проходит по границе Шелеховского района, включая кварталы
Олхинского лесничества 78, 90, 113, 124, 131, 149, далее по восточной гра
нице подсобного хозяйства ОАО «Иркутсккабель», далее, включая кварта
лы 184, 210, 216, 215, 214 Олхинского лесничества Шелеховского лесхоза.

На юге Болынелугское муниципальное образование граничит с Под-
каменским муниципальным образованием. Граница проходит по кварталам
213, 212, 211, 205, 204, 203, 202, 201, 200, 197, 196, 194, 192, 191, 190, 189,
188, 187, 186 Олхинского лесничества Шелеховского лесхоза. С западной
стороны Болынелугское муниципальное образование граничит с Шаман
ским муниципальным образованием. Граница проходит по западной сто
роне квартала 186 Олхинского лесничества и далее, исключая земли, заня
тые садоводствами, и территорию села Моты, по восточной полосе отвода
автомобильной дороги федерального значения Р-258 «Байкал» «Иркутск -
Улан-Удэ -  Чита», включая кварталы 91, 67 Олхинского лесничества.»;

5) приложение 5 признать утратившим силу;
6) в нумерационном заголовке приложения 6 слова «Приложение 6»

заменить словами «Приложение 5»;
7) в приложении 7:
в нумерационном заголовке слова «Приложение 7» заменить слова

ми «Приложение 6»;
дополнить новым абзацем третьим следующего содержания:
«1') Болыпелугское муниципальное образование;».

3

Статья 2

Внести в приложение к Закону Иркутской области от 4 марта
2009 года № З-оз «О создании судебных участков и должностей мировых
судей Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркут
ской области, 2009, № 7, т. 1; 2010, № 17, т. 1; 2011, № 28, т. 4, № 34, т. 2,
№ 36, т. 2; 2012, № 44 -  45, № 48; 2013, № 4, т. 1; 2014, № 18, т. 1; 2015,
№ 26, т. 1, № 32; 2016, № 39, т. 1; 2017, № 46, т. 1, № 50, т. 1, № 53; 2018,
№ 57, т. 1, № 60, т. 2, № 64, т. 1; 2019, № 7, т. 1, № 10, № 13; Областная,
2019, 29 ноября) изменение, изложив абзац пятнадцатый описания терри
тории судебного участка № 117 города Шелехова и Шелеховского района
в следующей редакции:

«поселок Большой Луг.».

Статья 3

Внести в Закон Иркутской области от 3 ноября 2016 года № 96-03
«О закреплении за сельскими поселениями Иркутской области вопросов
местного значения» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской
области, 2016, № 43; 2017, № 50, т. 1, № 56; 2018, № 59, т. 1, № 61, т. 1;
2019, № 7, т. 1, № 9, № 10; Областная, 2019, 22 ноября) следующие изме
нения:

1) пункт 30 приложения 2 изложить в следующей редакции:
«30. Сельские поселения Шелеховского района:
30.1. Баклашинское муниципальное образование.
30.2. Болынелугское муниципальное образование.
30.3. Олхинское муниципальное образование.
30.4. Подкаменское муниципальное образование.
30.5. Шаманское муниципальное образование.»;
2) пункт 13 приложения 4 изложить в следующей редакции:
«13. Сельские поселения Шелеховского района:
13.1. Баклашинское муниципальное образование.
13.2. Болынелугское муниципальное образование.
13.3. Олхинское муниципальное образование.
13.4. Подкаменское муниципальное образование.
13.5. Шаманское муниципальное образование.»;
3) пункт 13 приложения 6 изложить в следующей редакции:
«13. Сельские поселения Шелеховского района:
13.1. Баклашинское муниципальное образование.
13.2. Большелугское муниципальное образование.
13.3. Олхинское муниципальное образование.
13.4. Подкаменское муниципальное образование.
13.5. Шаманское муниципальное образование.»;
4) пункт 27 приложения 7 изложить в следующей редакции:
«27. Сельские поселения Шелеховского района:
27.1. Баклашинское муниципальное образование.

4

27.2. Большелугское муниципальное образование.
27.3. Олхинское муниципальное образование.
27.4. Подкаменское муниципальное образование.
27.5. Шаманское муниципальное образование.»;
5) пункт 25 приложения 8 изложить в следующей редакции:
«25. Сельские поселения Шелеховского района:
25.1. Баклашинское муниципальное образование.
25.2. Большелугское муниципальное образование.
25.3. Олхинское муниципальное образование.
25.4. Подкаменское муниципальное образование.
25.5. Шаманское муниципальное образование.»;
6) пункт 18 приложения 9 изложить в следующей редакции:
«18. Сельские поселения Шелеховского района:
18.1. Баклашинское муниципальное образование.
18.2. Большелугское муниципальное образование.
18.3. Олхинское муниципальное образование.
18.4. Подкаменское муниципальное образование.
18.5. Шаманское муниципальное образование.»;
7) пункт 16 приложения 10 изложить в следующей редакции:
«16. Сельские поселения Шелеховского района:
16.1. Баклашинское муниципальное образование.
16.2. Большелугское муниципальное образование.
16.3. Олхинское муниципальное образование.
16.4. Подкаменское муниципальное образование.
16.5. Шаманское муниципальное образование.»;
8) пункт 21 приложения 11 изложить в следующей редакции:
«21. Сельские поселения Шелеховского района:
21.1. Баклашинское муниципальное образование.
21.2. Большелугское муниципальное образование.
21.3. Олхинское муниципальное образование.
21.4. Подкаменское муниципальное образование.
21.5. Шаманское муниципальное образование.»;
9) пункт 18 приложения 13 изложить в следующей редакции:
«18. Сельские поселения Шелеховского района:
18.1. Баклашинское муниципальное образование.
18.2. Большелугское муниципальное образование.
18.3. Олхинское муниципальное образование.
18.4. Подкаменское муниципальное образование.
18.5. Шаманское муниципальное образование.»;
10) пункт 28 приложения 14 изложить в следующей редакции:
«28. Сельские поселения Шелеховского района:
28.1. Баклашинское муниципальное образование.
28.2. Большелугское муниципальное образование.
28.3. Олхинское муниципальное образование.

5

28.4. Подкаменское муниципальное образование.
28.5. Шаманское муниципальное образование.»;
11) пункт 19 приложения 16 изложить в следующей редакции:
«19. Сельские поселения Шелеховского района:
19.1. Баклашинское муниципальное образование.
19.2. Болыпелугское муниципальное образование.
19.3. Олхинское муниципальное образование.
19.4. Подкаменское муниципальное образование.
19.5. Шаманское муниципальное образование.»;
12) пункт 24 приложения 19 изложить в следующей редакции:
«24. Сельские поселения Шелеховского района:
24.1. Баклашинское муниципальное образование.
24.2. Болыпелугское муниципальное образование.
24.3. Олхинское муниципальное образование.
24.4. Подкаменское муниципальное образование.
24.5. Шаманское муниципальное образование.»;
13) пункт 7 приложения 20 изложить в следующей редакции:
«7. Сельские поселения Шелеховского района:
7.1. Баклашинское муниципальное образование.
7.2. Болыпелугское муниципальное образование.
7.3. Олхинское муниципальное образование.
7.4. Подкаменское муниципальное образование.
7.5. Шаманское муниципальное образование.»;
14) пункт 23 приложения 22 изложить в следующей редакции:
«23. Сельские поселения Шелеховского района:
23.1. Баклашинское муниципальное образование.
23.2. Болыпелугское муниципальное образование.
23.3. Олхинское муниципальное образование.
23.4. Подкаменское муниципальное образование.
23.5. Шаманское муниципальное образование.»;
15) пункт 9 приложения 23 изложить в следующей редакции:
«9. Сельские поселения Шелеховского района:
9.1. Баклашинское муниципальное образование.
9.2. Болыпелугское муниципальное образование.
9.3. Олхинское муниципальное образование.
9.4. Подкаменское муниципальное образование.
9.5. Шаманское муниципальное образование.».

Статья 4

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2020 года, но не ранее
чем через десять календарных дней после дня его официального опублико
вания.

Г убернатор
Иркутской области С.Г. Левченко

г. Иркутск
« » 2019 года

s iB K Q нсдзтйльнсй CoGps^n©
^ркутскрй области

№ ПЗ Ыр_______

ДЕПУТАТ
Законодательного Собрания Иркутской области

третьего созыва по одномандатному избирательному округу № 15

ПОБОИКИН ВИКТОР ЛЕОНИДОВИЧ
ул. Ленина, д. 1а, г. Иркутск, 664027

Тел. 8 (3952) 25-61-18, факс 8 (3952) 20-36-45, e-mail: pobovkinvl@irzs.ru

* & /S 9
На №  П -& 3  ОТ Председателю

Законодательного Собрания
Иркутской области
Соколу С.М.

Уважаемый Сергей Михайлович!

Руководствуясь статьями 44, 46 Закона Иркутской области от
12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и
правотворческой деятельности в Иркутской области», статьей 56
Регламента Законодательного Собрания Иркутской области вношу в
порядке законодательной инициативы таблицу поправок к проекту закона
Иркутской области № ПЗ-613 «О внесении изменений в отдельные законы
Иркутской области».

Приложение: на 1 л. в 1 экз.

В.Л. Побойкин

Законодательное Собрание
Иркутской области

Вх. №_____ -IM L . .... . .
Дгт2____

' o Z  . . .

mailto:pobovkinvl@irzs.ru

2-е чтение
ТАБЛИЦА ПОПРАВОК

к проекту закона Иркутской области № ПЗ-613 «О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области»

№
п/п

Автор
поправки

Структурная
единица

С одерж ание поправки О боснование

1. П обойкин В.Л. Статья 3 Исключить. Поправка вносится в связи с тем , что
правоотнош ения, закрепленные Законом И ркутской
области от 12 июля 20 1 0  года №  6 4 - 0 3  «О
разграничении имущ ества, находящ егося в
муниципальной собственности , м еж ду Ш елеховским
районом и вновь образованны ми в его границах
муниципальными образованиями», на данны й м ом ент
уж е реализованы , а также тот факт, что при реализации
данны х полномочий по передаче имущ ества Больш ой
Л уг имел статус рабочего поселка.

2. П обойкин В.Л. Текст
проекта
закона

Статьи 4-5  считать статьями 3-4. Редакционная правка.